
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 октября 2021 года №  794-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 29 мая 2020 года № 390-пп

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области 
от 6 сентября 2021 года № 245-уг «О внесении изменений в указ Губернатора 
Иркутской области от 30 апреля 2020 года № 128-уг», руководствуясь 
частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 29 мая 2020 года № 390-пп «Об утверждении Положения о порядке и 
условиях предоставления гражданам, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, проживающим на территории Иркутской области, 
осуществляющим трудовую деятельность на основании трудового договора 
(служебного контракта) и имеющим детей, дополнительной меры социальной 
поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения» 
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, проживающим на 
территории Иркутской области, осуществляющим трудовую деятельность на 

основании трудового договора (служебного контракта), деятельность без 
образования юридического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя либо иную деятельность, осуществляемую по договорам 
гражданско-правового характера, и имеющим детей, либо не 

осуществляющим трудовую деятельность и имеющим детей в возрасте до 
трех лет либо ребенка-инвалида, дополнительной меры социальной 

поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого
помещения»;



2

2) в преамбуле после слов «жилого помещения» дополнить словами 
«лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,»;

3) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, проживающим на 
территории Иркутской области, осуществляющим трудовую деятельность на 
основании трудового договора (служебного контракта), деятельность без 
образования юридического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя либо иную деятельность, осуществляемую по договорам 
гражданско-правового характера, и имеющим детей, либо не 
осуществляющим трудовую деятельность и имеющим детей в возрасте до трех 
лет либо ребенка-инвалида, дополнительной меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
(прилагается).»;

4) в Положении о порядке и условиях предоставления гражданам, 
которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, проживающим на 
территории Иркутской области, осуществляющим трудовую деятельность на 
основании трудового договора (служебного контракта) и имеющим детей, 
дополнительной меры социальной поддержки в виде социальной выплаты на 
приобретение жилого помещения (далее -  Положение), утвержденном 
постановлением:

индивидуализированный заголовок изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, проживающим на 
территории иркутской области, осуществляющим трудовую деятельность на 

основании трудового договора (служебного контракта), деятельность без 
образования юридического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя либо иную деятельность, осуществляемую по договорам 
гражданско-правового характера, и имеющим детей, либо не 

осуществляющим трудовую деятельность и имеющим детей в возрасте до 
трех лет либо ребенка-инвалида, дополнительной меры социальной 

поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого
помещения»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет порядок и условия 

предоставления лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без



3

попечения родителей, гражданам, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет, проживающим на территории Иркутской области, 
осуществляющим трудовую деятельность на основании трудового договора 
(служебного контракта), деятельность без образования юридического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя либо иную деятельность, 
осуществляемую по договорам гражданско-правового характера, и имеющим 
детей, либо не осуществляющим трудовую деятельность и имеющим детей в 
возрасте до трех лет либо ребенка-инвалида, дополнительной меры 
социальной поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения (далее соответственно -  граждане, социальная выплата).»; 

в пункте 4:
подпункт 3 признать утратившим силу; 
подпункты 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4) гражданин осуществляет трудовую деятельность на основании 

трудового договора (служебного контракта), деятельность без образования 
юридического лица в качестве индивидуального предпринимателя либо иную 
деятельность, осуществляемую по договорам гражданско-правового 
характера, и имеет ребенка (детей), в том числе усыновленных (удочеренных), 
и проживает совместно с ним (ними), либо гражданин не осуществляет 
трудовую деятельность и имеет ребенка (детей) в возрасте до трех лет, либо 
ребенка-инвалида и проживает совместно с ним (ними);

5) отсутствует вступившее в законную силу решение суда о 
предоставлении гражданину благоустроенного жилого помещения 
специализированного жилищного фонда Иркутской области в соответствии с 
Законом области № 164-03 (далее -  решение суда).»;

в подпункте 1 пункта 5 слова «либо заключил договор участия в долевом 
строительстве многоквартирного дома или соглашение (договор), на 
основании которого произведена уступка прав требований участника долевого 
строительства по договору участия в долевом строительстве 
многоквартирного дома (далее соответственно -  договор участия в долевом 
строительстве, договор об уступке)» исключить;

в пункте 6 слова «или сторонами договора участия в долевом 
строительстве (договора об уступке) могут являться гражданин и члены его 
семьи» исключить; 

в пункте 10:
в подпункте 5 слово «граждан» заменить словами «ребенка (детей)»; 
подпункт 6 дополнить словами «, или свидетельство о государственной 

регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя, 
или договоры гражданско-правового характера, которые предусматривают 
выполнение работ, оказание услуг (за исключением граждан, не 
осуществляющих трудовую деятельность и имеющих ребенка (детей) в 
возрасте до трех лет либо ребенка-инвалида)»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:



4

«7) справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающая факт установления инвалидности, -  для граждан, 
не осуществляющих трудовую деятельность и имеющих 
ребенка-инвалида.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Гражданин или его представитель вправе представить документы, 

указанные в подпунктах 4, 5, 6 (за исключением трудовой книжки 
за периоды трудовой деятельности до 1 января 2020 года, договоров 
гражданско-правового характера, которые предусматривают выполнение 
работ, оказание услуг) и 7 пункта 10 настоящего Положения. Если такие 
документы не были представлены гражданином или его представителем, 
указанные документы и (или) информация запрашиваются управлением в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия в 
соответствии с законодательством.»;

в пункте 14 слова «подпунктах 1 - 3 »  заменить словами «подпунктах 1, 
2, 4 (в части проверки совместного проживания ребенка (детей) с 
гражданином, факта установления инвалидности ребенку (детям)), 5»;

пункт 20 дополнить абзацами седьмым -  девятым следующего 
содержания:

«6) в случае наличия вступившего в законную силу решения суда -  с 
даты вступления в законную силу соответствующего решения суда.

Решение о снятии гражданина с учета принимается управлением в срок 
не позднее пяти рабочих дней со дня выявления оснований, предусмотренных 
настоящим пунктом.

Управление в срок не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения о снятии гражданина с учета, по основаниям, 
установленным подпунктами 1 - 4, 6 настоящего пункта, информирует 
гражданина посредством телефонной связи и (или) электронной почты о 
принятом решении и возможности получения соответствующего решения 
лично в управлении.»;

в абзаце втором пункта 23 слово «трех» заменить словом «шести»; 
в пункте 26:
в подпункте 3 слово «граждан» заменить словами «ребенка (детей)»; 
подпункт 4 дополнить словами «, или свидетельство о государственной 

регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя, 
или договоры гражданско-правового характера, которые предусматривают 
выполнение работ, оказание услуг (за исключением граждан, не 
осуществляющих трудовую деятельность и имеющих ребенка (детей) в 
возрасте до трех лет либо ребенка-инвалида)»;

в подпункте 5 слова «, или договор участия в долевом строительстве, или 
договор об уступке, зарегистрированные в установленном порядке» 
исключить;

в подпункте 6 слова «, или реквизиты счета застройщика, с которым 
гражданин заключил договор участия в долевом строительстве, или реквизиты 
счета цедента, с которым гражданин заключил договор об уступке»;



5

в подпункте 7 после слов «заемных средств» дополнить словами «, 
средств (части средств) материнского (семейного) капитала, областного 
материнского (семейного) капитала»;

дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 

подтверждающая факт установления инвалидности, -  для граждан, не 
осуществляющих трудовую деятельность и имеющих
ребенка-инвалида, -  в случае истечения срока действия ранее представленного 
документа.»;

в пункте 27 слова «года) пункта» заменить словами «года, договоров 
гражданско-правового характера, которые предусматривают выполнение 
работ, оказание услуг), 8 пункта»;

абзац первый пункта 30 изложить следующей редакции:
«30. Управление в течение 20 рабочих дней со дня обращения 

гражданина или его представителя проводит проверку представленных 
документов на полноту, отсутствие противоречий (несоответствий) между 
сведениями, содержащимися в них, обеспечивает направление запросов 
(межведомственных запросов) в государственные органы, органы местного 
самоуправления, подведомственные государственным органам и органам 
местного самоуправления организации в целях получения документов 
(сведений) о пригодности (непригодности) приобретаемого жилого 
помещения, об отсутствии (наличии) решения суда и принимает решение о 
направлении заявления о предоставлении социальной выплаты и документов, 
указанных в пункте 26 настоящего Положения, в министерство либо о 
возврате их гражданину.»;

в пункте 31 слова «и документы, указанные в пункте 26 настоящего 
Положения,» заменить словами «, документы, указанные в пункте 26 
настоящего Положения, и документы (сведения) о пригодности 
(непригодности) приобретаемого жилого помещения, об отсутствии (наличии) 
решения суда»;

абзац первый пункта 32 изложить в следующей редакции:
«32. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня поступления 

от управления заявления гражданина о предоставлении социальной выплаты, 
документов (сведений), указанных в пункте 31 настоящего Положения, 
рассматривает их и принимает решение о предоставлении социальной 
выплаты или об отказе в предоставлении социальной выплаты. В решении об 
отказе в предоставлении социальной выплаты излагаются причины отказа.»; 

в пункте 33:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) несоответствия требованиям, установленным пунктом 4, 

подпунктом 2 пункта 5, пунктами 6, 8 настоящего Положения;»; 
подпункт 5 признать утратившим силу; 
пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. Социальная выплата перечисляется министерством в течение 30 

календарных дней со дня принятия соответствующего решения на счет



6

продавца, с которым гражданин заключил договор купли-продажи жилого 
помещения.»;

пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. В случае если цена по договору купли-продажи жилого помещения 

превышает размер социальной выплаты, указанный в уведомлении 
(повторном уведомлении), доплата разницы производится гражданином за 
счет собственных и (или) заемных средств, средств (части средств) 
материнского (семейного) капитала, областного материнского (семейного) 
капитала.»;

в пункте 39 слова «, договору участия в долевом строительстве, договору 
об уступке» исключить;

пункт 40 изложить в следующей редакции:
«40. В случае расторжения договора купли-продажи жилого помещения 

или признания его недействительным средства социальной выплаты, 
предоставленной гражданину, подлежат возврату в областной бюджет.»;

приложение 1 к Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
нумерационный заголовок приложения 2 к Положению изложить в 

следующей редакции:
«Приложение 2 к Положению о порядке и условиях предоставления 

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, проживающим на 
территории Иркутской области, осуществляющим трудовую деятельность на 
основании трудового договора (служебного контракта), деятельность без 
образования юридического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя либо иную деятельность, осуществляемую по договорам 
гражданско-правового характера, и имеющим детей, либо не 
осуществляющим трудовую деятельность и имеющим детей в возрасте до трех 
лет либо ребенка-инвалида, дополнительной меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения»;

нумерационный заголовок приложения 3 к Положению изложить в 
следующей редакции:

«Приложение 3 к Положению о порядке и условиях предоставления 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, проживающим на 
территории Иркутской области, осуществляющим трудовую деятельность на 
основании трудового договора (служебного контракта), деятельность без 
образования юридического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя либо иную деятельность, осуществляемую по договорам 
гражданско-правового характера, и имеющим детей, либо не 
осуществляющим трудовую деятельность и имеющим детей в возрасте до трех



7

лет либо ребенка-инвалида, дополнительной меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения»;

нумерационный заголовок приложения 4 к Положению изложить в 
следующей редакции:

«Приложение 4 к Положению о порядке и условиях предоставления 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, проживающим на 
территории Иркутской области, осуществляющим трудовую деятельность на 
основании трудового договора (служебного контракта), деятельность без 
образования юридического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя либо иную деятельность, осуществляемую по договорам 
гражданско-правового характера, и имеющим детей, либо не 
осуществляющим трудовую деятельность и имеющим детей в возрасте до трех 
лет либо ребенка-инвалида, дополнительной меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения»;

приложение 5 к Положению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Действие настоящего постановления не распространяется на 
правоотношения по предоставлению социальной выплаты на приобретение 
жилого помещения гражданам, получившим уведомление о возможности 
предоставления социальной выплаты на приобретение жилого помещения до 
дня вступления в силу настоящего постановления.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 28 октября 2021 года ^ 794-пп_____

«Приложение 1
к Положению о порядке и условиях 
предоставления лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, гражданам, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, проживающим на территории 
Иркутской области, осуществляющим 
трудовую деятельность на основании 
трудового договора (служебного контракта), 
деятельность без образования юридического 
лица в качестве индивидуального 
предпринимателя либо иную деятельность, 
осуществляемую по договорам гражданско- 
правового характера, и имеющим детей, либо 
не осуществляющим трудовую деятельность 
и имеющим детей в возрасте до трех лет либо 
ребенка-инвалида, дополнительной меры 
социальной поддержки в виде социальной 
выплаты на приобретение жилого 
помещения

Начальнику Межрайонного управления 
министерства социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области
№ _________________________________________________
от гр.___________________________________

(фамилия, имя и (если имеется) отчество 
гражданина)

(полностью день, месяц и год рождения 
гражданина) 

зарегистрирован(а) по адресу:

(указать адрес)



2

адрес фактического проживания

5
номер телефона
электронный адрес: 9

паспортные данные гражданина:
серия № , выдан (кем и
когда)
место работы (полностью)

9

адрес организации 9

телефон организации

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРИНЯТИИ НА УЧЕТ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

В соответствии с Положением о порядке и условиях предоставления 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, проживающим на 
территории Иркутской области, осуществляющим трудовую деятельность на 
основании трудового договора (служебного контракта), деятельность без 
образования юридического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя либо иную деятельность, осуществляемую по договорам 
гражданско-правового характера, и имеющим детей, либо не 
осуществляющим трудовую деятельность и имеющим детей в возрасте до 
трех лет либо ребенка-инвалида, дополнительной меры социальной 
поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения 
прошу принять на учет для предоставления социальной выплаты на 
приобретение жилого помещения

(фамилия, имя и (если имеется) отчество гражданина)

(полностью день, месяц и год рождения гражданина)
К заявлению прилагаю:
паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность гражданина; 
документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя гражданина, -  в случае обращения с заявлением представителя 
гражданина;

решение суда об установлении факта постоянного или 
преимущественного проживания на территории Иркутской области -  в



3

случае отсутствия у гражданина постоянной регистрации по месту 
жительства на территории Иркутской области; 

свидетельство о рождении ребенка (детей);
документ, содержащий сведения о регистрации ребенка (детей) по 

месту жительства в жилом помещении совместно с гражданином;
документы, подтверждающие осуществление гражданином трудовой 

деятельности на основании трудового договора (служебного контракта) 
(копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом по месту работы 
(службы), или сведения о трудовой деятельности на бумажном носителе, 
заверенные надлежащим образом, или в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью (при ее 
наличии у работодателя (представителя нанимателя)), выданные не позднее 
чем за один месяц до даты подачи заявления, или свидетельство о 
государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального 
предпринимателя, или договоры гражданско-правового характера, которые 
предусматривают выполнение работ, оказание услуг (за исключением 
граждан, не осуществляющих трудовую деятельность и имеющих ребенка 
(детей) в возрасте до трех лет либо ребенка-инвалида);

справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающая факт установления инвалидности, -  для граждан, 
не осуществляющих трудовую деятельность и имеющих 
ребенка-инвалида.

Подтверждаю, что в суд по вопросу предоставления мне 
благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного 
фонда Иркутской области в соответствии с Законом области № 164-03 не 
обращался.

Я, _______________________________________________________________ ,
предупрежден(а) об ответственности за недостоверность сведений, 
содержащихся в заявлении и представленных документах.

«____ » _____________ 20__года __________________________
(подпись гражданина)

Расписка-уведомление

Документы приняты «___ »
Регистрационный № __________________
Подпись лица, принявшего документы,___________

20 г.

».



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 28 октября 2021 года Ш 794-пп_____

«Приложение 5
к Положению о порядке и условиях 
предоставления лицам из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения 
родителей, гражданам, которые относились к 
категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 
лет, проживающим на территории 
Иркутской области, осуществляющим 
трудовую деятельность на основании 
трудового договора (служебного контракта), 
деятельность без образования юридического 
лица в качестве индивидуального 
предпринимателя либо иную деятельность, 
осуществляемую по договорам гражданско- 
правового характера, и имеющим детей, либо 
не осуществляющим трудовую деятельность 
и имеющим детей в возрасте до трех лет либо 
ребенка-инвалида, дополнительной меры 
социальной поддержки в виде социальной 
выплаты на приобретение жилого 
помещения

Начальнику Межрайонного управления 
министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области №

от гр .__________________________________
(фамилия, имя и (если имеется) отчество 

гражданина)

(полностью день, месяц и год рождения 
гражданина) 

зарегистрирован(а) по адресу:___________

(указать адрес)



2

дата регистрации_____________
адрес фактического проживания

номер телефона _________________________,
электронный адрес:______________________ ,
паспортные данные гражданина:
серия _____  №____________, выдан (кем и
когда)__________________________________ ,
место работы (полностью)_________________

адрес организации________________________,
телефон организации_____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ НА 

ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

В соответствии с Положением о порядке и условиях предоставления 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
гражданам, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, проживающим на 
территории Иркутской области, осуществляющим трудовую деятельность на 
основании трудового договора (служебного контракта), деятельность без 
образования юридического лица в качестве индивидуального 
предпринимателя либо иную деятельность, осуществляемую по договорам 
гражданско-правового характера, и имеющим детей, либо не 
осуществляющим трудовую деятельность и имеющим детей в возрасте до трех 
лет либо ребенка-инвалида, дополнительной меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения прошу 
предоставить социальную выплату на приобретение жилого помещения

(фамилия, имя и (если имеется) отчество гражданина)

(полностью день, месяц и год рождения гражданина) 
Реквизиты банковского счета

счет продавца, с которым гражданин (в том числе совместно с другими 
членами семьи) заключил договор купли-продажи жилого помещения 

К заявлению прилагаю:
паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность гражданина; 
документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя гражданина, -  в случае обращения с заявлением представителя 
гражданина;



3

документ, содержащий сведения о регистрации ребенка (детей) по 
месту жительства в жилом помещении совместно с гражданином;

документы, подтверждающие осуществление гражданином трудовой 
деятельности на основании трудового договора (служебного контракта) (копия 
трудовой книжки, заверенная надлежащим образом по месту работы (службы), 
или сведения о трудовой деятельности на бумажном носителе, заверенные 
надлежащим образом, или в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной подписью (при ее наличии у 
работодателя (представителя нанимателя)), выданные не позднее чем за один 
месяц до даты подачи заявления, или свидетельство о государственной 
регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя, или 
договоры гражданско-правового характера, которые предусматривают 
выполнение работ, оказание услуг (за исключением граждан, не 
осуществляющих трудовую деятельность и имеющих ребенка (детей) в 
возрасте до трех лет либо ребенка-инвалида);

справка федерального учреждения медико-социальной экспертизы, 
подтверждающая факт установления инвалидности, -  для граждан, не 
осуществляющих трудовую деятельность и имеющих
ребенка-инвалида;

договор купли-продажи жилого помещения, на которое в 
установленном законодательством порядке зарегистрирован переход права 
собственности;

реквизиты счета продавца, с которым гражданин заключил договор 
купли-продажи жилого помещения;

документы, подтверждающие внесение гражданином собственных и 
(или) заемных средств, средств (части средств) материнского (семейного) 
капитала, областного материнского (семейного) капитала в размере разницы 
между стоимостью жилого помещения и размером социальной выплаты, 
указанным в уведомлении (повторном уведомлении).

Подтверждаю, что в суд по вопросу предоставления мне 
благоустроенного жилого помещения специализированного жилищного 
фонда Иркутской области в соответствии с Законом области № 164-03 не 
обращался.

Я, ______________________________________________________________,
предупрежден(а) об ответственности за недостоверность сведений, 
содержащихся в заявлении и представленных документах.

«____ » _____________ 20__года __________________________
(подпись гражданина)

Расписка-уведомление

Документы_______________________ приняты «___ »
Регистрационный № __________________
Подпись лица, принявшего документы,___________

20 г.

».


